CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco –
Cariacica – ES - CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE LEI CM Nº                /2024

                                                     EMENTA: Altera a denominação da Rua “SEM NOME”

que passará a chamar-se Rua “Santinha Scardua”,

localizada no bairro Alto Lage. Neste município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, estado do Espírito Santo, no use de suas

atribuições regimentais,

APROVA

Art. 1º - Fica denominada como Rua Santinha Scardua, a antiga via pública “Sem

nome”, localizada no bairro Alto Lage, neste município de Cariacica

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 07 de março de 2024.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco –
Cariacica – ES - CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente
Senhores (as) Vereadores (as):

Justifica-se o presente Projeto de Lei em apreciação a necessidade de homenagear

uma cidadã Santinha Scardua, que em vida, contribuiu imensamente para o

desenvolvimento do bairro Alto Lage.

A título de exemplo, se dedicou em participar ativamente dos trabalhos do Centro

Comunitário do bairro, junto com seu filho no cargo de presidente.

Na mesma toada, a Senhora Santinha Scardua, residiu no bairro por décadas, onde

sempre acreditou no desenvolvimento desta cidade, vivendo com enorme sabedoria,

excelente mãe, e de maneira eficaz ajudou a tornar uma Cariacica melhor e mais

fraterna, por isso sempre estará na mente dos moradores do bairro Alto Lage, onde

deixou uma lacuna difícil de ser preenchida, portanto sua memória é digna de ser

cultuada.

Sendo assim, nomear a rua localizada em frente ao Sempre Tem Atacado – Antiga

Viação Itapemirim – atualmente sem nome – será uma forma honrosa de enaltecer

a memória da senhora Santinha Scardua e toda sua família.

Diante do exposto, solicito a apreciação do incluso Projeto de Lei, certo de que após

o trâmite regular, será ao final deliberado e aprovado na forma regimental.

Plenário Vicente Santório Fantini, 07 de março de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-03-07T12:46:48-0300